Archiepiscopi Albiensis (Albi)

Albiae, die 1 septembris 1959.

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Dignetur Eminentia Vestra Reverendissima hic adnexa vota accipere, quae Litteris 18 iunii 1959 ad Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico mittenda postulata sunt.

Indulgentiam Vestram pro mora interposita imploro ac, quo par est obsequio, sacram purpuram reverenter deosculans, me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimum famulum in Domino

✠ IOANNES EMMANUEL MARQUÈS
Archiepiscopus Albiensis

I. Circa aliquos modernos errores vel abusos

1. Ut, ad usurpationes civilis potestatis vitandas aut, si casus ferat, reformandas, iterum ac firmiter definiantur gemina iura *personae* et *familiae*, praesertim quae ad puerorum christianam educationem, iuxta normas ab Ecclesia statutas, in scholis procurandam attinent ac officia civilis potestatis in ordine ad huiusmodi iurium usum fovendum.

2. Ut praecise declaretur quid moraliter existimandum sit de conceptibus contrahendis (v. d. contrôle des naissances), de artificiali fecondatione, de euthanasia.

3. Ut proclametur hominum omnium *radicalis aequalitas* ex qua oriuntur omnium iura ad bona tam animae quam corporis, pro suis quisque necessitatibus et conditione, fruenda, adiuvantibus illis, maxime populis, quibus magis favet natura vel fortuna.

II. De Ecclesia

4. In praesentibus rerum adiunctis, infestante materialistica pestilentia, summe ac urgenter desiderantur maximi conatus omnium ad « pauperes evangelizandos ».

Quapropter votum exprimitur:

5. Ut dogmatica synthesi, sicut in Concilio Vaticano pro Romano Pontifice, definiantur:

a) Quae pertineant ad munus *Episcopi* tam in Ecclesia universali quam in propria dioecesi;

b) Quae pertineant ad munus *Presbyteri*, potissimum in ordine ad cooperationem pastorum cuiusque Dioecesis tam cum Episcopo quam inter se coarctandam;

c) Quae pertineant ad *Religiosos* et *Religiosas*, praesertim in ordine ad adiumentum pastorali ministerio, servatis religiosi status obligationibus, praestandum.

d) Quae pertineant, ratione Christi Sacerdotii aliquo modo participati, ad *laicos*, in ordine tam ad cultum divinum procurandum quam ad christianam religionem, maxime per *Actionem Catholica*, propagandam.

III. De Liturgia

6. Ut, ad mentem votorum, rogante, die 17 maii 1956, Sacra Congregatione Rituum, ab Archiepiscopis prolatorum, *Breviarium Romanum* ad usum saecularium clericorum emendetur.

7. Ut *Missae Celebratio* ab Introitu incipiat et celebrantis Benedictione finem habeat, ceteris precibus vel suppressis, praesertim precibus post Missam praescriptis, vel privatim, saltem a celebrante, recitandis.

8. Ut in *Missa Catechumenorum* ad fidelium instructionem ordinata, saltem proclamatio Epistolae et Evangelii, necnon Lectionum, si casus ferat, unica et authentica versione omnibus imposita, *lingua vernacula* ab ipso celebrante fieri liceat.

9. Ut episcopi, servatis pro solemnioribus ceremoniis pontificalibus, Missam solemnem *simpliciori ritu*, celebrare possint.

10. Ut curante Sacra Congregatione Rituum, *unicum Caeremoniale*, tam pro religioso habitu induendo quam pro religiosa Professione emitenda, ab omnibus Congregationibus mulierum, etiam dioecesanis, utendum, in quantum fieri possit, habeatur.

IV. Circa Disciplinam

11. Ut emendetur *ius beneficiale* adhuc vigen, ita ut Episcopus, praehabito bono animarum, Parochos, nisi absque ullo canonico processu, saltem facilius, amovere vel transferre possit.

12. Item, ut, urgentibus praesentibus adiunctis, Episcopo competat, absque ullo recurso ad Sanctam Sedem, *paroecias* exstinctive unire, supprimere vel dismembrare.

13. Ut reformatur *Capitula canonicorum*, ita ut ad Capitulum Cathedralis, in quantum Episcopi consilium se habeat, presbyteros, absque residentiae et chori obligatione, aggregare fas sit.

14. Ut renovetur *sanctificatio diei Dominicae ac dierum festorum de praecepto*, praesertim quoad abstinentiam ab operibus servilibus, iuxta can. 1348 C.I.C.

15. Ut *Missam celebrare* quacumque hora, absque ulla restrictione, servatis ieiunii eucharistici legibus liceat.

16. Ut pro *sacerdotibus plures Missas* die Dominica vel festo, celebrantibus lex ieiunii eucharistici, absque Indulto a Sancta Sede implorando, opportune emendetur.

17. Ut Causae matrimoniales *super rato et non consummato* ad pontificiam dispensationem implorandam, a dioecesanis Tribunalibus non solum instruantur, sed etiam iudicentur.

18. Ut censurae inutiliter in praxi multiplicatae reducantur.

Albiae, die 31 augusti 1959.

✠ IOANNES EMMANUEL MARQUÈS
Archiepiscopus Albiensis

6

EXC.MI P. D. RENATI STOURM
Episcopi Ambianensis (Amiens)

le 29 août 1959.

Eminence Révérendissime,

Veillez trouver ci-joint la réponse à votre lettre du mois de juin concernant la préparation du futur Concile Œcuménique.

Daignez agréer, Eminence Révérendissime, l'hommage de mon profond respect et de mon filial attachement.

✠ RENÉ STOURM
Evêque d'Amiens

I. *Ad doctrinae capita quod attinet*

Optanda videtur progrediens enucleatio de natura Ecclesiae ut ad plenum exitum deducatur opus inceptum a Concilio Vaticano.

A) In primis proferenda essent schemata in Concilio Vaticano parata « *De Episcopatu* », ut in luce ponatur ecclesiastica Hierarchia.

Cum Episcopi, mutua fide obligati, sub auctoritate Summi Pontificis intersint partem missionis Apostolicae Ecclesiae, optandum videatur meliore modo ponere curam collectivam Episcopatus coram contemptione praesente Religionis Christianae et invasione nimiae curae materiae et opes quarum fruitor ad implendam eam curam.

Item eo tempore, quo commotus Actionis catholicae iuvenum et adultorum magnopere compulerunt socias ad cognocendum vincula coniungentia cum Episcopo et officium partem capiendi apostolatus, optandum videatur ostendere Episcopum centrum esse totius apostolatus in sua dioecesi, vinculum, testem et apostolum unitatis in propria ecclesia. Aequè ostendendum sit eum esse mediatorem, per quem totus populus introducit in unitatem Ecclesiae universae, patefecit mentem catholicam, fidem Ecclesiae Romanae apostolicae et sanctae.

B) Evolvenda foret deinde *Ecclesiae cum Laicatu* consuetudo. Duplici de causa huiusmodi enucleatio utilis apparet. Ita *positive* fovetur voluntas membrorum Ecclesiae in aciem Actionis catholicae militare quod eo magis necessarium apparet quo laicorum cum clero in dies requiritur ad opus apostolicum actuosior conspiratio. Ita *positive* dissidentes forsitan ad reditum invitabuntur quia maximi momenti et ponderis est pro eis pars laicis reservata in Ecclesia. Ita *negative* arcebuntur opiniones quae minus caute in hac parte, nostris temporibus, profiteri poterunt, verbi gratia gravis confusio inter sacerdotium laicorum et sacramentale sacerdotium. Ut pressius loquamur, optanda foret declaratio Magisterii circa laicorum ordinem et partem in Ecclesia.

C) Evolvenda foret denique *Ecclesiae cum mundo novo* consuetudo. Opportunum videatur definire quam positiva sit conditio Ecclesiae adversus mundum novum artis recentis, memorando eam incarnare res spirituales constantes quarum hic mundus nequiret carere, nam solae servant corpora inviolata et digna.

II. *Ad disciplinam et ad Iuris revisionem quod spectat*

Alia sunt quae pertinent ad quasdam, ut aiunt: « reformationes structurae », alia quae potius singula minute intuentur.

A) Quoad prima, quae sunt generaliora, non uni tantum apparet Ecclesiam, dum magis ac magis apostolicae expansioni incumbit, iure concepto pro societate plene stabilita et plene christiana regi. Pro societate plene stabilita — res exemplo plana fiet — cura animarum seu officium parochi a Codice praecipue consideratur ut beneficium, a iure tali modo munitur ut integra maneat conditio beneficiarii cuius inamovibilitati potius consulitur. Nonne magis animarum emolumentum solli-

citudo habenda esset, ut praesules expeditius et flexibilitate maiore providere possint populi necessitatibus pro societate plene Christiana? In mundo tamen vivimus de die in diem magis pagano ita ut in nullius rebus necessitatibus nostris ius minime respondet.

Ita v. g. condiciones requisitae in sacramentorum administratione.

Optandum ergo videtur ius ad hodiernam societatem magis aptatum. Item aucta libertas in administratione Ecclesiae universalis, ut aiunt: « une décentralisation », pariter optatur.

Verbi gratia, episcopi possent amplioribus facultatibus gaudere ad dispensandum super lege ecclesiastica ita ut maior velocitas impendenda sit ab unoquoque praesule quando agitur de negotiis ordinariis expediendis. Equidem aliquibus ordinariis facultates libenter concedentur, sed cur non inscriberentur in ipsa lege quae nunc mere de gratia elargiuntur?

B) Secundo: de his quae singula respiciunt.

1) *Pro disciplina Monialium*. Consulendum esset saniori statui psychologico plurium, v. g. per domos ad feriandum, per tempora relaxationis modo generali instituta. Non semel auditur moniales quasdam vita nimis tensa laborare, non sine gravi damno etiam spiritus.

Optandum aequè videatur adiuvare Superiores maiores ad magis cognoscendum mentem progredientem et animum adolescentulae recentis, suetae cuidam libertati et multis propriis auctoritatibus. Quae non rationem huius rei habuerunt, carent discipulis.

Tandem inter exteriores, commutationes et commodationes optabiles sint: mutationes quorundam vestium ad simpliciores, apparatus nimis severus claustrorum et salutatorium, compositiones ad corporis curationes minus simplices.

2) Super conditiones *laboris investigationis* quae in animo versantur in Ecclesia. Saepe evenit ut theologus, cuius opinio reiecta aut damnata sit ab Ecclesia super unam rem certam, habeatur suspectus et prohibitus sit ab omni labore investigationis. Maior latitudo optanda sit in eis rebus.

3) *De Diaconatu*. Optabile videatur in eo redire ad usum prius Ecclesiae.

Datum, Ambiani, ex Aedibus episcopalibus, die 26 augusti 1959.

✠ RENÉ STOURM
Evêque d'Amiens

7

EXC.MI P. D. PETRI VEUILLOT

Episcopi Andegavensis (Angers)

Angers, le 22 septembre 1959.

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Mihi honorificum fuit accipere litteras (I C/59-126) quas Eminentia Tua Rev.ma die 18 iuni 1959 nomine Commissionis Anteparaeparatoriae pro Concilio Oecumenico ad me misit. Quibus litteris me rogasti ut, omni cum libertate et sinceritate, exponerem res et argumenta quae in futuro Concilio utiliter tractari posse crederem. Consultis igitur quibusdam prudentibus peritisque dioecesis meae sacerdotibus, ad Eminentiam Tuam, si fas est, referam paucas has quaestiones quae temporibus nostris cum universalis Ecclesiae necessitatibus congruere mihi videntur.

1. In nationibus communistarum imperio subactis, quin et, disparibus quidem gradibus, in ceteris mundi regionibus, marxismus Ecclesiam graviter et perniciose impugnat, atque adeo quosdam catholicorum circulos, sub progressismi specie, permovet. Quod nempe fieri perget etiamsi mutetur politicus nationum status. Opportunum ergo videatur Concilium repetere ac pressius significare illa quae novissimi Summi Pontifices de socialibus rebus docuerunt: quae sint reapse proprietates, capitalismus, etc., et in quibus reapse errant socialistae marxisti, progressistae, etc.

2. Homines temporum nostrorum haud facile fatentur absoluta esse moralia praecepta quae naturali legi et divinae revelationi innituntur. Summus Pontifex Pius XII fel. record. denunciaverat illos errare qui docent ea quae gallice vocant « morales de situation ». Insuper, cum hominum numerus in orbe terrarum cresceret, quaestiones quae pertinent ad hoc quod dicitur « birth-control » acerrime motae sunt; qua propter opportunissimum videatur catholicam doctrinam asseverare de praecipuis rebus moralibus quae nunc disputantur, praesertim de re coniugali.

Constat quoque minus facile credi aeternas esse inferni poenas.

3. De sacerdotio, multae quaestiones hodie in catholicorum circulis moventur; quarum quaedam graves sunt et ad veram notionem sacramenti Ordinis pertinent.

De episcopatu, necessarium sit ad Concilium referri de episcopalis consecrationis sacramentalitate.

De presbyteratu autem, pressius significanda aut iterum confirmanda

sint quaedam a catholicis docta de rebus sequentibus: de sacerdotio et ministerio sacramentali — de sacerdotio et apostolatu — de sacerdotio et caelibatu. Quibus quaestionibus iungi possunt illae quae ad divini officii recitationem et habitum clericalem attinent. Praeterea apostolatus apud multos homines, praesertim apud opifices, magis magisque in dies fit difficilis: de quo evenerunt dolendae ambiguitates et angustiae de sacerdotum manuali labore.

Denique, diaconorum, sive caelibes sive coniugati futuri sint, status paulatim melius, ut opinor, cognoscitur et a Patribus Concilii, sive ob ipsam rem sive ob presbyterorum penuriam, perpendi possit.

4. Inter gravissimas difficultates quae apostolicum Ecclesiae laborem in mundo impediunt hoc reperitur quod clerici inaequaliter dispersi sunt, sive inter eiusdem nationis dioeceses, sive inter orbis terrarum dioeceses; tamen ratio maiorum necessitatum regionum christianiorum et ferventiorum semper habenda erit. Viae autem quas *Codex Iuris Canonici* enumerat idoneae non videntur ut sacerdotum numerus augeatur in urbibus et in suburbanis locis (v. g. in Gallia), ubi Evangelium non satis praedicatur, vel in vastis continentibus (v. g. in America Meridionali et in Africa). Atqui, ut huiusmodi mutatio incipiatur, oportet accurate definiatur theologia de Episcopo et locali Ecclesia, et in illis ipsis et pro illorum laboris universalis Ecclesiae consortio.

Item utile sit novas de religiosorum exemptione leges condere, ut omnes apostoli sub Romani Pontificis et Episcoporum potestate arctius iungantur.

5. Actio Catholica magis necessaria et instans est hodie quam fuit umquam. Quia novissimi Papae eam vehementer propulerunt, laici melius senserunt multum sibi in Ecclesia laborandum esse. Insuper, laicorum apostolatus omnibus fere locis nationali et internationali ratione compositus est. Atqui, et in doctrina et in disciplina, illa laicorum cum Ecclesiae hierarchia cooperatio quaestiones movit quas Concilii Patres attente considerare debent.

Pariter accuratius definiri possit quae sint Institutorum saecularium ad laicorum clericorumque sanctificationem et apostolatam propriae partes.

6. Animadversum est antiquam beneficii notionem cum socialibus et oeconomicis condicionibus temporum nostrorum ut videtur, iam non congruere. Alioquin, praesentium de parochorum inamovibilitate legum usus saepe impedit ne dioeceses apte regantur; causae quae illas olim utiles effecerant iam non hodie tam necessario valere videntur.

7. Cum Sanctissimus Dominus ipse affirmaverit Concilium sibi christianorum seiunctorum, praesertim illorum qui se « orthodoxos » vocant,

ad unitatem reditum, inter alia, propositurum, omnes una optamus ut Patres argumentum illud adeant. Nonne imprimis operandum est ut Ecclesia Catholica seiunctis fratribus desiderabilis comisque appareat, tam vere certeque interpretando doctrinae res ab acatholicis disceptatas, quam iterum asseverando quandam varietatem in legibus et liturgiis legitimam esse? De quo bene notum est quantum intersit catholicam doctrinam verbis significari quae fratres seiuncti sine ulla ambiguitate et offensa intelligere possint.

8. Saepe quaesitum est de quibusdam Romanae Curiae mutationibus, ut efficacius qui Romae toti Ecclesiae praesunt cum Episcopis agere possint. Hac in re, optabile videatur ut omnes catholicae nationes in Romanae Curiae consortium magis intrent.

9. Regnante Pio XII fel. record., sicut et tempore Sancti Pii X, cultorum animi in liturgiae emendationis et pulchritudinis desiderium impulsunt. Sic evenit ut multi christiani plura quam ante expostularent et sacerdotes sentirent quam necessarium esse actionem liturgicam et pastorem plus valere, praesertim apud eos qui longe ab Ecclesia manent. Valde sit opportunum Concilium decreta ferre, praecipue de sacramentorum re pastoralis, missarum privatarum valore sanctique Sacrificii celebratione (v. g. de vernaculae linguae usu et de conelabratione, ut fit in Orientalibus ritibus aliquibus), ut errores vitentur et pastores quibus grex ducendus ipsi dilucide ducantur.

10. Audivi vitam eremiticam aliquot iam annos diversis modis, in Ecclesia renasci. Quoniam illa religiosae vitae forma perantiqua est, optabile videatur ut ei detur iterum status canonicus, quem Codex nunc non continet.

Cum illa omnia ad Eminentiam Tuam refero, eius iudicio iam nunc sto de habenda eorum quae suggero ratione.

Liceat mihi, Eminentissime Domine, cum maxima veneratione, me profiteri Eminentiae Tuae humillimum et addictissimum servum.

✠ PETRUS VEUILLOT
Episcopus Andegavensis

EXC.MI P. D. IOANNI BAPTISTAE MEGNIN

Episcopi Engolismensis (Angoulême)

Prot. N. I C/59-128

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Mihi honori est ad Eminentiam Vestram votum mittere quod petebat in Litteris suis, die 18 iunii datis et die 6 iulii 1959 acceptis, nomine Pontificiae Commissionis antepreparatoriae pro Concilio oecumenico.

Eminentiam Vestram humiliter rogo ut excusatum habere benigne velit quod in exspectata responsione reddenda omnino invitus nimiam attuli moram.

Et sacram deosculans purpuram, Eminentiae Vestrae me dico humillimum et in Christo addictissimum servum.

Engolismae, die 24 mensis novembris 1959.

✠ IOANNES BAPTISTA MEGNIN
Episcopus Engolismensis

I. De re dogmatica

1. Denuntiandus videtur a futuro Concilio ille nefandus *laicismus* qui hodiernum saeculum pervasit, et innumerabiles perniciosissimasque ruinas coacervavit. Non solum est quidam habitus, sed etiam doctrina quae ducit ad atheismum. Deo maxime infensus est cuius Ipsum Sanctum Nomen proscribit in qualibet publica institutione aut activitate. Omne delet quod religionem sapit.

Insuper, sub specie fallacis neutralitatis, laicismus penetravit in Instituta omnis generis, etiam a Statu libero: haud pauci enim catholici animo volenti adversantur Institutis formaliter christianis.

Imo, paulatim permeavit laicismus animum etiam multorum catholicorum, et ipsarum familiarum quarum sensim decrescunt spiritus fidei, mens christiana, fervor, pietas, sensus christianus in educandis filiis.

Laicismus, absolutum et perfectum instrumentum inimicorum Christi, directe, vehementer, inexpiabili lucta Christo Regi adversatur.

Ipse laicismus denique, quoad strictissime in educanda iuventute saevit, causa est cur rariores fiunt vocationes sacerdotales et religiosae.

2. Nec praetereundus videtur ille quem dicunt *progressismus*, qui formam praebet cuiusdam relativismi. Veritatem revelatam et definitam aut immutat aut accommodat sensui hodierno aut illi commenticio sensui historiae qui apud eos revera non est nisi quaedam determinismi materialis species.

Practice, isti progressistae in multis saepe, non obstante Ecclesiae vetito, factionibus interdictis, cooperationem afferunt.

3. Sunt qui affirmant duas esse ecclesias, unam scilicet visibilem quam vocant iuridicam, hierarchicam, et alteram vero invisibilem, seu spiritualementem a Spiritu Sancto informatam et animatam, independentem ab elementis iuridicis et socialibus a Christo constitutis, ita ut solvant Corpus Christi mysticum, et ipsam Ecclesiam destruant. Quem errorem clarissime et fortiter profligavit Summus Pontifex Pius XII.

4. Vindicanda est Sanctitas Matris Ecclesiae contra illos, saepe saepius ipsius filios, qui, spretis non solum mediis sanctitatis quae praebet, sed etiam heroicitate virtutum multorum eius membrorum, necnon « inexhausta eius fecunditate in omnibus caritatis institutis et operibus », eam declarant imminutam, deiectam, inefficacem, imo « putridam ». Ipsi Ecclesiae tribuunt indifferentiam aut etiam apostasiam practicam multorum, haud respicientes ad conatus consociatos impiorum ad eversionem Ecclesiae deditos. Et audent illud quod vocant « Ecclesiae peccatum » in publicis scriptis denuntiare.

5. Sunt qui contrahunt limites auctoritatis et magisterii Ecclesiae et Romani Pontificis, quasi non pertineat ad solum Romanum et Summum Pontificem statuere quousque et ad quosnam casus sese extendant. Iidem denegant praesertim Ecclesiae quemlibet circa temporalia (i. e. politica, civilia, socialia) interventum, non attendentes aspectui morali etiam temporalium de quo iudicat Ecclesia.

Denique, revocandum videtur quanti momenti sit magisterium ordinarium Ecclesiae.

6. Promovenda est Sanctae Ecclesiae unitas per caritatem mutuum ipsorum catholicorum, ad invicem saepius acerbe erectorum — per caritatem in invincta firmitate erga « Saepartos », per preces ferventes et continuas — per assiduos et prudentes sub auctoritate Ecclesiae cum Separatis contactus, per testimonium vitae christianae ipsorum catholicorum. Et haec sit fidelium sollicitudo constans et perpetua, ut ad effectum suum plenum adducatur oratio Domini Nostri Iesu Christi: « Sint unum... ».

7. Promoveatur animus pietatis et obedientiae filialis in omnibus erga Sanctam Matrem Ecclesiam, quam multi catholici, etiam in usu religioso sat assidui, vix cognoscunt.

8. Optant multi fideles ut definiatur tanquam veritas de fide catholica doctrina de « Beata Maria Virgine omnium gratiarum Mediatrix ».

II. De re morali

1. *Primus error.* – Practice, finis hominis iam non est Deus cuius imprimis curanda est gloria, sed ipse homo, ita ut multis Deus non videatur Ille Creator et Pater cui debeatur omnis honor et gloria, sed veluti quidam hominis servus, semper illi et illius desideriis, praesertim terrenis, promptus et quasi illis offensus in adversis. Unde quidam habitus moralis anthropocentricus, ample diffusus etiam apud fideles in frequentadis ecclesiis sat assiduos, sed non ex fide viventes.

Unde, multorum levissimus sensus religiosus.

Unde, ille *materialismus practicus* in animos christianorum in dies profundius insinuatus, erga Deum et proximum caritati omnino adversus, quem caeterum Summus Pontifex Pius XII, in litteris Encyclicis editis occasione Centenari anniversarii Apparitionum Beatae Mariae Virginis, apud oppidum Lourdes, fortissime denunciavit.

2. Affirmanda videtur natura obiectiva doctrinae moralis christianae contra illos novatores qui, apud catholicos, iudicem valoris moralis suarum actionum suam tantum admittunt personalem conscientiam, quae licitum aut illicitum pronuntiat pro statu rerum aut pro statu personali momenti, non vero secundum legem sive divinam, sive humanam et legitimam: illum vero perniciosissimum errorem « morale de situation » appellant.

3. Etiam magis ac magis illa invalet apud multos moralistas, etiam sacerdotes, propensio ad minuendam libertatem actus humani. Tales sunt, aiunt, corporis complexio, quorundam naturae humanae impetuum violentia, virium in profundissimis personae absconditarum interventus, multorum psychopathia, et etiam illa quam dicunt, pressio socialis etc., ut plerumque desint conditiones requisitae ad illam libertatem advertentiae et consensus quam requirit peccatum. Ille determinismus moralis patet quam sit animis et societati christianae periculosus.

4. Deplorandus certo est ille anarchicus animus quo solent etiam fideles, imo et non pauci clerici, spernere legum Ecclesiae observationem quae eorum menti, iudicio, aut simplici beneplacito contradicunt. Exemplo sit, inter alias, lex « Indicis » contra quam repugnant vehementer et superbe christiani multi, praesertim e iuventute, vituperantes illam antiquatam, ut aiunt, tyrannidem Ecclesiae quae obstat iniuste eorum incremento intellectuali, cum, reapse, nihil aliud quaerant nisi plenam quaecumque perversa legendi licentiam.

Illa insuper regnat mens vi cuius legem Ecclesiae quam dicunt inopportunam violare eo directo fine oportet ut paulatim in desuetudinem abeat et abrogetur.

5. Generatim praxis obedientiae valde deprimitur et, quod est multo gravius ipse conceptus verae obedientiae, quae est virtus, depravatur. Nam iuxta quosdam obedientia motivum non haberet in ea honestate qua obsequium filiale ipso facto redditum voluntati et auctoritati divinae, sed, contendunt e contra, praefatum obsequium esse conditionatum quadam « motivatione » subiectiva subditi, ita ut obediens, revera, non quidem voluntatem Superioris aut ipsius Dei observet, sed suum proprium iudicium. Summus Pontifex Pius XII hanc corruptam obedientiae notionem clare repudiavit.

Caeterum, notandum est in genere detrimentum advenisse in observatione virtutis obedientiae. Quod patet non solum in fidelibus, sed etiam — et valde damnosum — tum in clericis quibus promissio obedientiae in ordinatione presbyterali emissa saepe non videtur esse nisi formula, tum in religiosis, ut constat e dictis Superiorum. Porro Christus Salvator Noster « humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem ».

6. Nec silentio videtur premenda illa quae in dies acerbius saevit ex-candescencia sexualitatis et voluptatis per omnes conditiones sociales, et per omnes statuum varietates, quin eam vitent Christiani, qui, nedum impedimento essent illi morum christianorum submersioni, illo fluctu ipsi rapti sunt. Ex hoc aere aphrodisiaco veram vastationem patitur iuventus, tum apud puellas quam apud iuvenes, quo fit ut pietas et usus sacramentorum et ipsa fides periculose minuantur aut etiam evanescant. Et quid de perturbacione et forsitan depravacione conscientiarum?

7. Item, ex tanta demissione morum provenit lugenda multiplicatio divortiorum, et quidem saepe saepius in familiis quae christianae habentur et probatissima existimatione gaudentibus, quin aliqua reprehensione aut seria vituperacione moveantur animi. Unde scandalum mutuum semper latius patet. — Insuper, hodie advocati aut procuratores aperte praxi catholicae addicti coniugibus divortium etiam inconsulta Ecclesia petentibus coram iudice auxiliari annuunt. — Caeterum multi catholici legem indissolubilitatis matrimonii legem mere ecclesiasticam esse opinantur.

Ita morum effrenatio effectus simul et causa est naturalismi qui largius et profundius populum christianum sensim inficit.

III. De re canonica

Videtur optandum:

1. Ut clerici solemniter moneantur de necessitate ferendi habitum ecclesiasticum, abstinendi ab omnibus quae eos dedecent ad normam canonum 138-140, vitandi nimiam erga mulieres familiaritatem, horas canonicas regulariter recitandi; siquidem, graves quoad illa omnia irrepserunt abusus.

2. Ut ab impedimentis matrimonialibus gradus minoris valeant ipsi per se ipsos locorum Ordinarii dispensare.

3. Ut, sicut statutum est in Codice, non requiratur Beneplacitum Apostolicum in alienationibus bonorum ecclesiasticorum et aliis contractibus quo conditio Ecclesiae peior fieri possit, nisi agatur de bonis quae valorem excedunt *triginta millium francorum aureorum*. Siquidem, magis ac magis, et frequentius extenuatur monetarum valor.

Insuper, demographica evolutio, celeritas qua in urbibus, relictis agris, coacervantur incolae exposcunt in dies instantius aedificationem ecclesiarum, scholarum christianarum, locorum ad catechismum et alia opera apostolatus accommodatorum etc. quae omnia amplas requirunt expensas, necnon rapidas omnis generis tractationes (emptiones, venditiones, permutationes, mutationes, cautiones etc.); unde si vigeat decretum Sacrae Congregationis Consistorialis quod exigit Beneplacitum Apostolicum ad negotia conficienda quando agitur ex rebus quae excedunt valorem *decem millium francorum aureorum*, iam multa morantur aut etiam omnino impediuntur.

4. Ut, datis penuria sacerdotum, exiguitate quarundam paroeciarum, necessitate actionem pastorem, tum ruri, tum in urbibus, ad maiorem efficaciam accommodandi, magna utilitate cuiusdam homogeneitatis in paroeciis, Episcopus propria auctoritate valide et legitime valeat paroecias unire, transferre, dividere, dismembrare, suppressere.

5. Ut ad maiorem simplicitatem redigatur modus procedendi in remotione parochorum sive inamovibilium, sive amovibilium, praesertim in casu amotionis necessariae propter senium quod parochum suis muneribus rite obeundis imparem reddit, si per vicarium adiutorem bono animarum provideri nequeat, quod fere semper accidit.

Amotio parochi senio confecti et renuntiationem renuentis est res difficillima. Quapropter melius forsitan esset si a primo decreto amotionis iam non esset amoto remedium praeter immediatum recursum ad Sedem Apostolicam.

IV. De re pastorali

1. Lugendum est multos praedicatores, etiam in ministerio missionum paroecialium aut exsercitorum spiritualium abstinere a proponendis quibusdam veritatibus revelatis, v. g. doctrina catholica de « novissimis », aut in persona Christi praebere imprimis quae sunt hominis, parcius autem loqui de divinitate Salvatoris.

2. Apostolatus, hodiernus dictus, quantumvis necessarius, nullo modo pastores animarum eximit ab officiis primordialibus parochorum quae *Codex Iuris Canonici* describit praesertim in cann. 467-469.

3. Ad Actionem Catholicam, qua talem constitutam in Ecclesia, quod attinet, laicis, etsi propriam partem, et quidem magni momenti, in apostolatu habent, curandum est « nihil sine Episcopo » a fortiori praeter aut contra episcopum a quo missionem et mandatum tenent, suscipere: etenim missi ab ecclesia, Eam aliquatenus obligant et ab ea consilia iussaue debent filiali animo accipere.

V. De re liturgica

1. Postulantur inter alia mutationes in libris liturgicis praesertim in *Breviario* et in *Pontificali Romano*.

Quoad *Breviarium*, hic petitur ut quicumque inserantur textus in Officio divino (quod a pluribus annis iam elaboratur) illa servetur structura vi cuius « Opus divinum » etsi extra chorum recitatum, manet in sua compositione tum et in verbis « Opus publicum », nomine Ecclesiae persolutum.

Quoad vero Pontificale Romanum, petitur ut breviores fiant et clariores quedam functiones quae, in suo praesenti statu, fidelibus omnino imperviae existunt illisque taedium afferunt. Nominantur in primis « Consecratio ecclesiae », « Consecratio altaris », « Consecratio virginum » in quibus tot et tanta repetuntur, multi et longi psalmi recitantur.

VI. De re spirituali

1. Affirmetur, contra periculosum et vanum activismum, necessitas vitae interioris quae omnino requiritur ut Apostolatus sit vera efficacia praeditus.

2. Spiritualitas sacerdotalis illa sit essentialis et necessaria quae proponitur a Sancto Pio Papa decimo in *Exhortatione*, a Pio Papa undecimo in suis Litteris Encyclicis *De Sacerdotio*, a Pio Papa duodecimo in Exhor-

tatione *Menti Nostrae*, in recentibus Litteris Encyclicis Summi Pontificis gloriose regnantis Ioannis XXIII de Sancto Ioanne Maria Vianney.

Ista documenta saepe a sacerdotibus, ab alumnis Seminariorum legantur publice aut privatim.

Engolismae, die 24 novembris 1959.

✠ IOANNES BAPTISTA MEGNIN
Episcopus Engolismensis

9

EXC.MI P. D. AUGUSTI CESBRON

Episcopi Anneciensis (Annecy)

die 3 octobris 1959.

Episcopus Anneciensis, infrascriptus, consiliis sacerdotum peritorum adhibitis, ut, a longinquo, Concilium apparetur oecumenicum, notandum putat:

1. Ut *Clerici et quidem Sacerdotes*, permultis invitati motibus, in melius instruantur:

de *Coelibatu* servando

de *Breviario* legendo

de *Scientia* acquirenda

de *Zelo apostolico*, ut populos quaerant et salvos faciant omnes cuiuscumque status, parati ipsi fidelesque ad partes maxime spirituales.

2. Ut *Adulti, Iuvenes, Pueri*, materialistis sollicitati doctrinis, instituantur:

si *Catechismus* tradatur

si *Homilia* audiatur

si *Diaria* legantur catholica

si *Scholae* crescant catholicae

si *Sacramenta* administrantur

si *Actio Catholica* vigeat *laicorumque Apostolatus*.

3. Ut ad amussim statuatur quis sit *locus*, quid *negotium Sacerdotii et Laicatus*, omnibus ex partibus, sed praesertim in *Actione Catholica*.

4. Ut *Status Paroeciae* iterum videatur, cum viae *apostolatus* latiores fiunt in dies quam *paroeciae*.

5. Ut *Regulares et Saeculares* intimius consocientur in laboribus.

6. Ut *Liturgia sacra*, iuxta decreta S. Sedis recentia ducatur adhuc, praesertim si Officia postmeridiana spectas.

7. Ut *Familia* in matrimonio-sacramento vindicetur, et *Dies dominica*, cum undique voluptas et aurum vocant omnes.

8. Ut *Doctrina socialis* Sanctae Matris Ecclesiae Catholicae commoretur.

✠ AUGUSTUS CESBRON
Evêque d'Annecy

10

EXC.MI P. D. VICTORIS IOANNIS PERRIN

Episcopi Atrebatensis (Arras)

Ref. I C/59-150

Arras, le 22 augusti 1959.

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Faveat Eminentia Tua, iuxta Litteras mihi sub die 19 iunii 1959 directas, hic accipere circa res futuri Concilii animadversiones meas; quae utcumque delibatae argumentum saltem exhibeant humilis erga Apostolicae Sedis arbitrium submissionis.

I

1. Oecumenicum Concilium elapso saeculo in Vaticana Aede habitum doctrinam catholicam tantopere praestitit, quod praecipuas sane Fidei veritates proclamavit, periculosiores illius temporis depulit errores, ecclesiasticae regiminis unitatem clarius sanxit cum nempe Cathedrae Petri primatus supremo in magisterio perpetuitatem atque infallibilitatem solemniter comprobavit.

Augusta vero Synodus, improvisis ac subitaneis ex adiunctis, interrupta est et discessit quin perficeretur integrum negotium prospectum, quoad praesertim omnis Ecclesiae auctoritatis exponendam rationem: nonne ideo opportunum foret ut, ad indeflexum dogmaticae explanationis cursum, pristina tantum incepta modo adimplerentur?

2. Proposita circa scilicet constitutionem « de Sede Episcopali », logice sequentem illam « de Pontifice Romano », diebus 28 augusti et 1 septembris 1870 sunt incepta, quae tamen ob Synodi prorogationem a discussis destiterunt: nonne congruenter reassumi possent?

Inde subordinata iurisdictio episcopalis corporis cum illa plenissima

Capitis, quae apud Romanum Pontificem omnino culmen tenet, composita distinctius appareret; tum ad profundiorum dogmaticam expositionem, cum ad exercitium tali modo forte dispensandum quo firmari valeret spes gregis extendendae unitatis, iuxta Summorum Pontificum vota: Haec respectivorum iurium enucleatio, tam Pastoris quam Ovium, ansam praeberet debitae submissioni earum orientalium ecclesiarum, quae propriis speciebus quanto tempore sunt imbutae, cum ita trutinata quam posse peculiarium ecclesiarum correlatione, sub absoluto Petri Sedis principatu, forsitan falsa errantium praeiudicata minuerentur, immo, Deo opitulante, dissiparentur?

3. Alio ex capite, propositum Praesulibus distributum in Oecumenica 1870 Synodo, nempe « super apostolicis missionibus », quod tunc a Patrum discussione cessit, apud futuri Concilii negotia locum invenire posset, in subsidium adductis tot studiis hac de re hisce annis proditis, quas excitaverunt talia ac tanta pontificia documenta.

Quaedam autem « Racismi » genera hucusque grassantur atque multos inter populos, cuiuscumque tardissimae mentis reputatos, ardentem crescunt vindicationes et independentiae desideria: exhinc urgentis momenti assurgit causa, tam pro antiquioris cultus nationibus quam pro illis iunioris. Talibus in implacatissimis difficultatibus sane abundant quae questiones mere temporales sed nec deest spiritualis ratio, cui Concilium prudenter nonnulla doctrinae argumenta afferre posset.

4. Nec praetereunda problemata quae praecipue hodiernos agitant: cunctae Oecumenicae Synodi de contemporaneorum quaesitis sollicitae fuerunt, ad eadem sive fovendum, sive increpandum. Num cogitare liceret nostros coevos huiusmodi moderaminibus haud amplius indigere?

Multa his in materiis articula opportunissime instruerunt Pii XII Encyclicae Litterae *Humani Generis*, quae adhuc salubriter exponerentur aut expanderentur: respectus « Technicae », ut aiunt, erga Religionem atque illius adversus hanc nocumentum, Materialismus theoretice necnon practice magis ac magis procedens, Existentialismus, dogmaticus Relativismus tot mentium invasor: talia essent capita attingenda ad nonnullos monendos qui se, sincero quidem corde, fideliter addictos Ecclesiae profitentes a recta tamen tramite deficiunt. Sic dictus « Irenismus », quem felicis recordationis Pontifex indigitabat, intentare non quiescit firmitatem fidei multorum; additur et istud maximum periculum quorundam catholicorum qui, despectis iteratis hortationibus, communistis cooperantur.

II

Sed, ultra ipsius doctrinae capita, usque disciplinaria etiam statuta de more extenduntur Oecumenici Concilii sollicitudines.

1. Has inter videtur primum obtinere locum ea quae sic dictam « Ethicam Situationis » respiciunt, ubi in multis aberratio iudicii practici dolenda est: nam, tametsi istud systema nuper a Sancta Sede liquido reprobatum est, huiusmodi placita tanto sparguntur ambitu ut apud christianos non pauci reperiantur qui, quominus ipsamet theoria ab iisdem spectetur vel explicitè invocetur, ex saltem istius fontis practicis deductis, sive contra connubialis foederis soliditatem, sive etiam contra sacrorum votorum fidelitatem, proprii lapsus vindicationes hauriunt.

2. Hisce in temporibus, diversis de causis oeconomicis politicisve, facilius ad extra moventur gentes ideoque in discrimen versatur Immigrantium christiana informatio: cuius tutamen pro posse committitur adventitiiis seu eiusdem originis presbyteris aut tantum indigenis seu ipsorum locorum curionibus; utroque quantumvis adaptato ministerio, haec transgressa portio gregis nonnullis obnoxia habetur detrimentis. Nec mirum cum de sociologica periti conveniunt in adstipulando magnam partem, varias inter causas discessus vulgi a religione, tali ex patria eradicationi. Pretiosas directiones dudum attulit Apostolica Constitutio *Exsul Familia* qua ostenditur quantum Sedes Sancta exploratam habet tantam necessitatem; cui vero providendae adhuc praxis aliqua invenit obversa quibus superandis specialis forsàn Concilii commissionis studium haud superfluum foret.

3. Aperta prorsus est actuositas liturgicae rationis quae, favente Almo Spiritu, populi christiani obtutum acquisivit. Cur tamen huiusmodi progressus meritis plausibus miscentur taediosa cura inepti archeologismi, falsae adaptationis vel nimiae accommodationis scabies; unde quidam inter clerum, sibimet arrogando Ecclesiae dumtaxat iura, facilius liturgicis normis proprias praeferunt laxitates? Ad istos compellendos abusus, quamvis iam non desunt recentiora Apostolicae Sedis monita, nec inutiles forent futuri Concilii labores.

Sacram romanam osculans purpuram, me profiteor, Reverendissime Domine, Eminentiae Tuae addictissimum in Christo servum.

✠ VICTOR IOANNES
Episcopus Atrebatensis

EXC.MI P. D. HENRICI AUDRAIN

Archiepiscopi Auxitani (Auch)

Eminentissime Domine,

Velit Eminentia Tua in his foliis invenire animadversiones, consilia et vota quae rogasti ut Pontificiae Commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico communicentur per litteras quas ad me misisti, die 18 iunii 1959, sub numero I.C/59-163.

Eminentiae Tuae, cum maxima reverentia, servum humilem et devotum me profiteor.

Auxis, die 23 augusti 1959.

✠ HENRICUS AUDRAIN
Archiepiscopus Auxitanus

Ut responsum afferat iis quae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico a futuri Concilii partibus exquirere placuit, Archiepiscopus Auxitanus, quanquam facultatum suarum angustiae et scientiae suae theologicae ac philosophicae exiguitatis sibi conscius est, tamen unice motus oboedientiae et reverentiae animo, quoque melius voluntatibus expressis nomine Summi Pontificis a praedicta Commissione obsecundet, has breves affert adnotationes, quibus quae parva vis insit non ignorat, quaeque sine ulla dubitatione nihil addent iis quae a Hierarchiae membris, in doctrina sacra magis peritis, praestantique ingenio ac experientia de hodiernis quaestionibus considerata praeditis enucleabuntur.

I. De quibusdam doctrinae capitibus

1. Hodiernis temporibus non hoc vel illud dogma, sed Revelatio Christiana Universa, a Christianismi inimicis impugnari videtur. Itaque opportunum videtur, res quasdam repetendo quae iam in Constitutione Dogmatica *Apostolici Muneris Sollicitudo*, a Commissione preparatoria « de Fide » pro Concilio Vaticano elaborata, inserta sunt, imprimis considerare nonne expediat gravem materialismi censuram instituere, immo condemnationem erroris huius pessimi edicere, quippe qui totam christianam fidem funditus tollat, cum supernaturalium veritatum negationem absolutam secum trahat? Liquet enim omnem religionem inutilem,

immo impossibilem evasuram, si abnuatur Dei existentia et animae, cum religio non sit aliud nisi summa relationum inter eas. Itaque supra indicabatur primum praedictae Constitutionis Capitulum, cui titulus est: « Materialismi Condemnatio ». Permulta enim sunt materialismi incommoda, quae adversus defendere oportet fideles, sive in ordine morali, sive in ordine familiari, sive in ordine sociali. Nonnulla infra notabuntur, cum tractabitur de hodiernis quaestionibus, quae futuri Concilii materiam constituere possunt.

2. In eadem Constitutione *Apostolici muneris sollicitudo* prospectum erat magis illustrare veram naturam relationum inter scientiam humanam et fidem divinam. Haec quaestio praesentior in dies evadit propter insignes scientiae inventiones et crescentes technicae profectus.

Sanctissimus D. N. Pius Pp. XII hanc rem iam aggressus erat in suo nuntio radiophonico ad diem Nativitatis Domini 1954. Quamquam non ignoratur technici progressus utilitas, tamen eius discrimina indicandi locus esse videtur, ostendendique mentem technicam periculum afferre generandi « aliquam vitae humanae conceptionem quae nihil est aliud nisi forma particularis materialismi ».

Curandum est itaque ut nihil despiciatur technicus profectus, « qui a Deo exoritur et ad Deum conducere potest et debet », sed ut simul ad exacta deducatur huius mentis technicae superbia, quae promissa sua solvere non potest. Tantum enim abest ut homini in terris impossibilem praestet felicitatem, ut materiales tantum ei commoditates praebeat, dulces quidem, sed voluptatibus sensibilibus terminatas, et solum hominis sollicitudines et angores augentes.

3. In materia omnino alia, quae maxime ad fideles Ecclesiae Catholicae pertinet, optandum est, quo efficacius succurratur gravibus incommodis quae generare potest propensio quaedam, nimis vulgata, ad minuendam Episcoporum auctoritatem eamque restringendam soli dioecesi cui Episcopus praest, opponendaque, si necesse sit, alicuius Episcopi gesta cum actis alicuius Episcopi, ut delimitetur haec auctoritas, firmissimeque affirmetur « participatio gallice "solidaire" totius corporis Episcopatus Divinae Missionis totius Ecclesiae, sub auctoritate Summi Pontificis » ut scribit RR. DD. Garrone, archiepiscopus Tolosanus.

Haec Concilii asseveratio esse potest simul salutare admonitum et inaestimabile supplementum doctrinae Episcopatus: sic compleri potest « Constitutio Dogmatica de Ecclesia Christi » Concilii Vaticani, quae de solo Primatu Pontificis Romani tractat.

II. De disciplina

1. Cleri.

Necesse videtur clericos admonere ut integrum servent et quam maxime augeant sensum Ecclesiae.

Saepe enim inveniuntur sacerdotes qui inconsulta primi faciant, seque licentius habeant in rebus quae plus minus ad fidem, vel mores, vel disciplinam pertinent, minimeque curent quid putet, cupiat, vel mandet Ecclesia. Non est sufficiens prae se ferre ad Ecclesiam pertinere; oportet etiam filialis servitus Ecclesiae tribuatur. Ad hoc praecipue obligantur sacerdotes, ut se « formam gregis » exhibeant.

2. Religiosorum et religiosarum.

Licetne optatum exprimere ut mitigentur praescripta canonis 505 *Codici Iuris Canonici* quibus prohibentur Superiores locales, seu virorum seu mulierum, munus suum gerere amplius sex annos continuos?

Accidit enim, praesertim in domibus religiosis in quibus iuventutis institutio peragitur, ut mutationes nimis iteratae Superiorum gravia incommoda afferant. Propter vocationum inopiam, subiectis egent qui hoc munus exercent. Propter hoc, apostolicus finis intentus non attingitur ut oporteret, aut etiam domos claudere coguntur, haud sine detrimento evangelizationi, praesertim in regionibus agrestibus, in quibus domus religiosae rarissimae sunt.

3. Populi christiani.

a) Materialismo circumfuso et sensualismo oppressi fideles in discrimen adducuntur non modo mala exempla imitandi, quae sibi proponuntur, sed etiam patrocinia culpae et imbecillitati quaerendi, fallaces quae circumvehuntur doctrinas adhibendo.

Sensus eorum moralis confirmatione indiget. Ad illud enim eunt ut relativismi circumfusi participes fiant, notionemque boni et mali commisceant, omnemque notam absolutam ab eis auferant: bonum est quod, momento dato et circumstantiis datis, a maiori parte agitur; malum est quod plerique vetant. Talis sententia in pessimos errores perferre potest. Hoc cernitur praesertim in rebus quae spectant ad divortium, ad liberam unionem, et ad illud quod gallice dicunt « ménage à trois ». Perutile fuerit apertissime fidelium memoriam revocare ad legem indissolubilitatis matrimonii.

b) Simul ac sensus moralis fidelibus etiam sensus oboedientiae corroborandus est, quem Sanctissimus D. N. Ioannes Papa XXIII non dubitavit vocare « Virtus ignorata ».

Qua de libertate hominis sententia decepti, impelluntur multi ut

praescripta ab Auctoritate respuant. Deo ipsi abnuitur ius mandata edicendi. Etenim sub violationibus magis magisque iteratis praescriptorum de otio dominicali, de praesentia Missae die dominica, vel de abstinentia feria sexta servanda latet haec opinio erronea: non modo violantur mandata Dei vel Ecclesiae, sed etiam ius ex quo oriuntur controvertitur, immo negatur. Recte igitur scribi potuit « nihil urgentius esse quam fideles ipsos adiuvere in recipiendis relationibus ad Deum » (P. Danielou, S. I.).

III. *De quibusdam quaestionibus maioris momenti in hoc tempore et in hoc mundo*

Inter funestas consequentias quae ex regnantibus opinionibus oriuntur, ad quas fidelium animum advertere, et de quibus Ecclesiae mentem illustrare conveniens fuerit, haec segreganda videtur:

1. Primatus productionis in organisatione oeconomica praesenti, in discrimen adducens quodcumque est humanum.

2. Socialisatio increbrescens, quae gravior in dies facta est necessitatibus a societate compositis, quaque impediuntur homines ne suos actus praestent, augetur multitudinis potestas, amplificatur pertimescenda propagandae persuasio. Non praetereundum tamen videtur quod haec vita collectiva, magis ac magis propagata, adiuvere potest ut augeatur humana societas et uniuscuiusque charitas et religiosa in communi vita, planiusque intelligatur dogma de Communionem Sanctorum.

3. Universalismum quoddam ortum magna ex parte ex hodiernis inventionibus quibus itinera minuta sunt, homines omnium nationum saepius congregantur, humanitates et gentes admiscuntur. Quae omnia fideles iuvare possunt ut rectius intelligant Ecclesiae Catholicitatem; nonnulla tamen afferunt incommoda. Ex eis enim oritur dispersio quaedam mentis atque curiositas quae mentis dissipationem generat meditationemque impedit. Quin etiam, iterata cum diversis religionibus, theoriis et systematibus commercia fidei non satis eruditae parumque firmae nocere possunt; fides enim semper esse debet adhaesio tota veritati absolutae, atque hoc ipso temporum et societatum fluctuationibus elabatur.

4. Effrenata petitio efficacitatis, qua homines nihil dant pretii nisi effectibus praesentibus, tractabilibus, rebusque concretis, quaque homo mysteriis impenetrabilis fit sacrisque obdurescit, charitati clauditur, in se ipsum vertitur, virtutes proprie evangelicas habet contemptibiles: paupertatem, abnegationem, donum sui, et ad paganismum reducit. Amor sui, violentia, voluntas prosperos exitus omni modo consequendi, humiles

a potentibus attriti, haec omnia sunt fructus detestabiles huius propensionis omnino summae Christianismi oppositae, scilicet amoris Dei et proximi propter Deum.

Auscis, die 23 augusti 1959.

✠ HENRICUS AUDRAIN
Archiepiscopus Auxitanus

12

Exc.MI P. D. LUCIANI LEBRUN

Episcopi Augustodunensis, Cabillonensis et Matisconensis
(Autun, Chalon e Macon)

Autun, 11 septembre 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Tuam Excellentiam oro ut veniam des quod, invite, responsionem ad te mittendam « si fieri posset » ante Kalendas septembris, distuli. De ista mora humiliter me excuso quando, tam iulio quam augusto mense, in laboribus apostolicis, caeremoniis piisque peregrinationibus, mihi tempus contritum est.

Censeo episcopos a Commissione Pontificali invitari ut simpliciter et summatim indicent titulos capitulorum quae ad disquisitionem Concilii proponi possint.

Ea persuasione et ratione habita necessitatum dioecesis a Sancta Sede mihi commissae, existimo haec expedire:

ut accurate, ex multis recentibusque theologorum scriptis, locus partesque laicorum, praesertim in diversis coetibus Actionis Catholicae, assignentur;

ut perficiatur illa Breviarii emendatio, iamdiu nuntiata atque peroptata a nostris clericis qui, laboribus ministerii graviter onerati, mirantur amplissimas dispensationes quibusdam concionatoribus religiosis in hac re concessas;

ut continuetur Sacrae Liturgiae accommodatio ad nova postulata christianorum huiusce aetatis, cuius mores formaque vivendi a pristina consuetudine tam longe absunt. Recens vero mitigatio legum quae ad ieiunium eucharisticum pertinent, nova statuta de vespertinis Missis, necnon de Vigilia Paschali, felices et salutare fructus apud nos attulerunt;

Optabilis etiam est aliqua immutatio quarumdam Iuris Canonici par-

tium, ut hodiernis vitae conditionibus, ab antiquis tam disparibus, magis congruant. Quaedam « autonomia » (gallice: décentralisation administrative) utilis esset, ut opinor, ad facilius celeriusque solvendas quaestiones diversas quae quotidie ad episcopos deferuntur. Interesset enim ut firmaretur auctoritas episcoporum in suis dioecesibus.

Necessarium insuper videtur ut diligenter tractetur de modis quibus multitudini populari, a catholica fide tam alienae, via ad Evangelium aperiat. Idem dicendum est de modis quibus plures ex generibus dissidentium ad unum ovile Christi promptius redire possint.

Dignare, Eminentissime et Reverendissime Domine, accipere religiosissima obsequia

humillimi et devotissimi famuli tui in Christo

✠ LUCIEN LEBRUN

Episcopus Augustod. Cabillon. Matiscon.

13

EXC.MI P. D. IOSEPHI URTASUN

Archiepiscopi Avenionensis (Avignon)

11 septembre 1959.

Eminentissime Seigneur,

Une mission confiée par la Sacrée Congrégation des Religieux a nécessité un déplacement à l'étranger et je n'ai pu faire parvenir à Votre Eminence le rapport demandé par la Commission antépréparatoire au Concile Œcuménique, dans les délais voulus.

Daigne, Votre Eminence, agréer avec mes excuses l'hommage de mes sentiments respectueux.

✠ JOSEPH URTASUN

Archevêque d'Avignon

Concilium erit sub protectione Beatae Mariae Virginis Immaculatae et ad Coelum Assumptae, sed forsitan non videbitur opportuna nova definitio doctrinae mariali, etsi sit conspicua devotio confessionum orientalium erga Dei Matrem et minus dissimulata invocatio Sanctae Virginis per non paucos protestantes.

Certe, unio christianorum non est prosequenda per deminutionem depositi fidei. Affirmationes Concilii Vaticani et actuum Supremi Magi-

sterii sunt resumendae, praecipue circa iura Dei et Iesu Christi, marxismum, laicismum, dignitatem personae humanae, unitatem Ecclesiae sanctae catholicae et apostolicae.

Episcopi, sub auctoritate Summi Pontificis, sunt pastores Dioecesium... Retento privilegio exemptionis, distincte stabilitur obligatio religiosorum laborandi ad animarum salutem secundum normas praescriptas per ordinarium loci. Habeatur unio inter Episcopos et Superiores Maiores, sicut inter sacerdotes cleri dioecesiani et religiosi.

Auctoritas pontificia deberet apponere remedium inopiae sacerdotum in plurimis dioecesibus per officium pro Episcopis regentibus dioeceses sufficienter munitos mittendi operarios in messem Domini prope aut in locis longinquis.

Lex ieiunii eucharistici sit eadem pro sacerdotibus celebrantibus missam quam pro fidelibus recipientibus sanctam communionem i. e. tres horae aut una hora ante ipsam receptionem communionis. Ut Sacra Communio possit distribui extra missam etiam pomeridiam.

Sacramentum confirmationis possit ministrari aegrotantibus in articulo mortis pro primo praesenti ex sacerdotibus addictis in valetudinariis...

Praeses Commissionis episcopalis in Gallia pro Familia, suggero momentum revocandi sollemniter quae pertinent, iure naturali et revelatione, ad res familiae: indissolubilitas, praeparatio ad matrimonium, educatio puerorum, etc.

Prae oculis habito canone 1040, suppressio posset fieri impedimentorum gradus minoris, can. 1042 — cf. can. 1054: « Dispensatio a minore impedimento concessa, nullo sive obreptionis sive subreptionis vitio irritatur, etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit ». Num haec legislatio potest extendi aliquibus aliis impedimentis?

Suppressio, sicut in iure orientali canonico, matrimonii conditionalis aut exigentiae eadem requirantur pro conditione de praesenti et de futuro.

Cautiones stricte exigendae pro matrimoniis cum christianis non catholicis, et praesertim pro matrimoniis cum atheis, communistis...

In interrogatorio praescripto per *Instructionem Sacrosanctum*, requiratur responsio scripta non postulandi divortium.

Simplificatio quando postulatur duo impedimenta non eiusdem ordinis pro eodem matrimonio.

Ordinarii habeant facultates maiores pro dispensatione impedimentorum.

Pastoralis sollicitudo pro iis qui sunt in statu irregulari:

1) Post divortium: obligatio educandi iuxta legem christianam eorum filios.

2) Sacerdotes qui, pro fragilitate, contraxerunt matrimonium civile post recens bellum. Num potest in casu extendi reductio ad statum laicalem, sicut post revolutionem gallicam sed cum regulis praefinitis?

Aestimatio dignitatis sacerdotalis habeatur. Officium fidelium auxilium praestandi clero.

Seminaria dioecesana et interdioecesana sint adaptata apostolatu hodierno.

Lex clausurae pro monialibus et femineis religiosis minus stricta, cum prudentia accomodata necessitatibus vitae actualis.

Leges pro Actione Catholica et apostolatu laicorum.

✠ IOSEPHUS URTASUN
Archiepiscopus Avenionensis

14

EXC.MI P. D. ANDREAE JACQUEMIN

Episcopi Baiocensis et Lexoviensis (Bayeux e Lisieux)

N. 1 C/59-207

le 31 août 1959.

Eminence Révérendissime,

En réponse à la lettre reçue le 18 juin, j'ai l'honneur d'adresser à Votre Eminence l'indication de quelques sujets qui me semblent pouvoir retenir l'attention du prochain Concile Oecuménique.

Et daigne Votre Eminence Révérendissime, agréer l'hommage de mes sentiments très respectueux.

✠ ANDRÉ JACQUEMIN
Evêque de Bayeux et Lisieux

Gaudet quidem renovatione studiorum biblicorum quae est honori Sanctae Matri Ecclesiae et consuetudine legendi Sacram Scripturam ad fidem et pietatem augendam quae increbrescit per populum christianum, item multum probat opus sedulum ad aperiendam et hauriendam cogitationem Patrum ecclesiasticorum a theologis susceptam, putat tamen insistendum esse regulae fidei quae viget hic et nunc, id est magisterio ecclesiastico tam solemnem quam communi sive Summi Pontificis sive corporis episcoporum. Timet enim ne laici, docti praesertim, in librorum inspiratorum explanatione sibi confidant plus quam auctoritati Ecclesiae.

Timet etiam ne quidam scriptores, ad propugnandas obsoletas propo-

sitiones, textibus Summorum Pontificum vel Episcoporum, e contextu sermonis excerptis, utantur.

Optat ut revocentur clerici et fideles ad obedientiam erga superiores ecclesiasticos. Multi enim de sensu Ecclesiae et de munere episcopali per-puchre vel splendide disserunt, pauci vero practice accipiunt et assumunt mandata et directiones Romani Pontificis et episcoporum.

Censet sic reformandum et renovandum esse ius canonicum ut magis ac magis simplex appareat. Nam vestigia multa antiquarum rerum earum-que peremptarum et extinctarum vitam Ecclesiae multum gravant. Quid prodest servare leges (v. g. impedimenta quaedam matrimonii) super quas semper et pro quibuslibet motivis dispensatur?

Postulat ut explicentur et definiantur munus et partes laicorum in Ecclesia, specialissime quoad « actionem catholicam », utrum scilicet actio catholica dicatur apostolatus cuiuscumque coetus laicorum a hierarchia approbati vel impulsus an haec vox influxi similis in similem v. g. mulierum in mulieres, patronorum in patronos, opificum in opifices, praecise reser-vetur? Parum importat ratio verborum in usum adhibita, multum vero refert ut eadem verba habitualiter eodem sensu usurpentur.

Censet denuo examinandam et perpendendam legem de inamovibili-tate parochorum. Frequenter enim evanescit Evangelii propagatio, in parochiis praesertim ingentibus, propter aetatem, valetudinem aut indo-lem pastoris qui autem ad inferiores ordines idoneus sit. Notio enim beneficii super quam innititur inamovibilitas in multis regionibus maxi-meque in Gallia prope evanescit et locum cedere debet ideae laboris pastoralis. Admittit tamen aliquam pastoribus dandam esse securitatem ne propter nugatoria motiva frequentiusve transferantur.

Opinatur fines ecclesiasticarum provinciarum in historia quidem et antiquis temporibus fundatos multis in casibus non iam respondere geo-graphiae quam dicunt humanam rebusque hodiernis, multo minus cir-cumstantiis proxime futuris, et optat igitur novas delimitationes consti-tuendas esse.

Existimat statuendum ut metropolitanis archiepiscopis potestas ita amplior decernatur ut vitari possint recursus nimis frequentes ad Curiam Romanam quibus nonnisi post longum tempus responderi potest. Licen-tiae nempe quae dantur pro conscientia et arbitrio archiepiscopi largiri possint velocius et cum meliore notitia circumstantiarum.

Exoptat ut sacramentum confirmationis administrari possit per vica-rios generales, ut allevietur labor episcopi qui in multis dioecesibus debet in hoc sacramento conficiendo duos aut tres menses cuiusque anni con-sumere cum tanta festinatione quae noceat visitationi parochiarum et operi pastorali.

Censet sacro ordini diaconatus enixe studendum ut probetur an non sit opportunum hierarchiae sacrae, quae ex voluntate Christi episcopis, presbyteris et ministris constat, suam integritatem reddere, institutione aut renovatione diaconorum stabilium qui fungerentur munere, sive ad vitam, sive per longum tempus antequam ad presbyteratum promoventur.

15

EXC.MI P. D. PAULI GOUYON

Episcopi Baionensis (Bayonne)

Baionae, die 14 augusti 1959

Eminentissime Praesul,

Eminentia Vestra non dedignata est me consulere tamquam Episcopum Baionensem de iis rebus quae tractandae sint in proximo Concilio Oecumenico.

Ad Eminentiam Vestram humiliter nonnullas cogitationes deferre audeo, de quibus longius agitur infra.

1. Primo quidem de iis *quae ad doctrinam* pertinent.

Nulla habenda mihi videtur nova dogmatica definitio. – Cum S.S. Pp. Ioannes XXIII ex animo cupit aperire viam quae ducit ad unitatem christianorum in Ecclesia, quod certe etiam ab Episcopis, presbyteris et fidelibus per totum catholicum orbem desideratur, valde optandum arbitror ne rationes nobis adhuc crescant dissentienti a nostris fratribus separatis. Propterea, magna cum reverentia, votum facio ne proximum Concilium fiat occasio definiendi nova dogmata, eo magis quod in praesenti bonum Ecclesiae id requirere minime videtur.